REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações da Corregedoria da Polícia Militar
do Estado e do Comando do Batalhão de Choque de
Uruguaiana  acerca  do  treinamento  com  uso  de
substância  quimica  realizado  em  área  adjacente  à
Unidade de Saúde nº  1,  fato  que expôs  pacientes  e
profissionais  a  riscos  e  comprometeu o atendimento
prestado à população.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência a corregedoria da brigada militar do Rio Grande do Sul e
comando do batalhão de choque de Uruguaiana, para que determine aos setores competentes
que prestem as seguintes informações: Acerca do treinamento, com uso de substância química
realizado em área adjacente à Unidade de Saúde nº 1, fato que expôs pacientes e profissionais a
riscos  e  comprometeu  o  atendimento  prestado  à  população.  Que  no  dia  11/09/2025,  foi
realizado  treinamento  com  substância  quimica  nas  dependências  do  Batalhão  de  Choque,
localizado junto à Unidade de Saúde ESF 1 Rui Ramos;

1. Que  a  dispersão  da  substância  química  atingiu  a  unidade  de  saúde,
ocasionando mal-estar em pacientes e trabalhadores, com relatos de reações alérgicas, irritação
nos olhos e vias respiratórias;

2. Que houve necessidade de interromper parte dos atendimentos médicos,
sendo realizados do lado de fora da unidade, com pacientes — inclusive idosos, gestantes e
crianças.

3. Que a realização do treinamento tão próximo a uma unidade de saúde
expôs a população e os profissionais a riscos desnecessários, afetando diretamente um serviço
público essencial;

REQUER-SE:

1. Que a Corregedoria da Polícia Militar realize investigação sobre as razões que levaram à

escolha do local para a realização de treinamento com uso de substância química em

área adjacente a uma unidade de saúde?

2. Que o Comando do Batalhão de Choque informe quais critérios técnicos foram

adotados para autorizar a atividade, se houve análise prévia de impacto sobre a

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
E

83
-7

C
E

A
-3

78
6-

B
F

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
E

83
-7

C
E

A
-3

78
6-

B
F

28

comunidade vizinha e quais medidas foram utilizadas para tentar conter a propagação

da substância?

3. Quais providências serão adotadas pelas instituições competentes para apurar

responsabilidades e evitar que fatos semelhantes voltem a ocorrer?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na necessidade de esclarecer as  circunstâncias  do

treinamento com gás lacrimogênio realizado no interior do Batalhão de Choque de Uruguaiana,

situado junto à Unidade de Saúde nº 1.

Na ocasião, a dispersão da substância química ultrapassou os limites da área militar e atingiu

diretamente a unidade de saúde, provocando mal-estar em pacientes e trabalhadores,  com

relatos de reações alérgicas, irritação nos olhos e vias respiratórias, além da interrupção parcial

dos atendimentos, que precisaram ser realizados do lado de fora da estrutura.

Entre os atingidos, havia idosos, gestantes e crianças que aguardavam atendimento médico.

É  inadmissível  que  a  realização  de  um  exercício  de  treinamento  exponha  cidadãos  e

profissionais  de saúde a  riscos  desnecessários,  especialmente em um ambiente voltado ao

cuidado e proteção da vida.

O ocorrido trouxe prejuízos à assistência e colocou em risco a integridade física de pessoas em

situação de vulnerabilidade.

Diante  da  gravidade  do  fato,  torna-se  imprescindível  que  esta  Casa  Legislativa  obtenha

explicações oficiais da Corregedoria da Polícia Militar e do Comando do Batalhão de Choque

quanto  aos  critérios  adotados,  às  medidas  preventivas  aplicadas  e  às  providências  para

apuração de responsabilidades e prevenção de novos episódios semelhantes.

Uruguaiana, 22 de setembro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
E

83
-7

C
E

A
-3

78
6-

B
F

28
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
E

83
-7

C
E

A
-3

78
6-

B
F

28

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE83-7CEA-3786-BF28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 22/09/2025 12:31:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/EE83-7CEA-3786-BF28

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/EE83-7CEA-3786-BF28